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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá managementem kulturních akcí organizovaných

městskými úřady a dalšími subjekty místní správy ve vybraných městech a obcích

Železnohorského regionu. Zdrojem informací práce je odborná literatura a

dostupné odborné zdroje, polostrukturované rozhovory s představiteli místní

samosprávy a dotazníkové šetření uskutečněné se stánkovými prodejci, kteří se

účastní jarmarků v rámci kulturních akcí. Výsledky práce ukazují široké spektrum

možností organizátorů kulturních akcí, ale také poukazují na omezené finanční

zdroje městských rozpočtů. Za účelem zvyšování kvality kulturního vyžití a

udržení tradic formou kulturních akcí se jako velmi důležitá jeví podpora místních

občanských spolků, sledování nových trendů v managementu kulturních akcí a

posílení vzájemné spolupráce centrálních měst Železnohorského regionu.

Vhodným řešením může být také zřizování městských příspěvkových organizací

v oblasti kultury.

Klíčová slova: kulturní akce, úřad, stánkoví prodejci, jarmark, nezisková

organizace, obecní rozpočet, příspěvková organizace

Abstract

Title: Management of cultural events by local administration

This Bachelor thesis analyzes the management of cultural events organized by

local authorities in selected towns and municipalities in the tourist area of the Iron

Mountain region. The methods include a review of literature, guided interviews

with representatives of municipal authorities and survey with stallholders

participating in cultural events. Results show a wide range of opportunities for the

white collar workers responsible in culture and limited financial resources from

the municipal budgets. In conclusion, very important is a municipal support of

citizen’s associations, following of new trends in the cultural events management

and a town-partnership in the tourist area. The establishment of contributory

organizations can also be a suitable solution.

Key words: cultural event, office, stallholders, craft fair, non-profit institution,

municipal budget, contributory organization

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce a metodika zpracování .............................................................................. 2

3 Teoretická východiska ................................................................................................. 4

3.1 Význam kulturních akcí v podpoře cestovního ruchu .............................. 4

3.1.1 Kulturní cestovní ruch a event marketing ....................................................... 5

3.1.2 Druhy kulturních akcí .............................................................................................. 7

3.1.3 Kulturní akce pohledem centrály CzechTourism .......................................... 8

3.1.4 2018 – rok „osmičkových“ jubileí ........................................................................ 9

3.1.5 Ambasador program ................................................................................................ 9

3.1.6 Kulturní akce a metoda LEADER – Komunitně vedený místní rozvoj

(CLLD) 10

3.1.7 Pozvánka na kulturní akci ....................................................................................10

3.1.8 Bariéry návštěvníka v rámci kulturního managementu ...........................11

3.1.9 Typy kulturních turistů .........................................................................................12

3.2 Management samosprávy v oblasti kultury ............................................... 13

3.2.1 Role krajské samosprávy ......................................................................................13

3.2.2 Role měst a obcí .......................................................................................................13

3.2.3 Zřizování příspěvkových organizací v oblasti kultury územně

správními celky .........................................................................................................................15

3.2.4 Rozpočet obce v oblasti kulturních akcí .........................................................15

3.2.5 NNO – Nestátní neziskové organizace .............................................................17

3.2.6 Možnosti uplatnění metod managementu v oblasti pořádání

kulturních akcí ...........................................................................................................................18

3.2.7 Podrobný plán přípravy kulturní akce ............................................................19

3.2.8 Metody sběru informací v terénu, pozorování a rozhovoru ...................19

3.2.9 Metody generování nových koncepcí a idejí .................................................20

3.2.10 Matice SWOT .........................................................................................................21

3.2.11 Možnosti informování veřejnosti o kulturních akcích ..........................22

3.3 Role samosprávy v podpoře kulturních akcí ............................................. 28

3.3.1 Poskytování individuálních dotací z rozpočtu kraje ..................................28

3.3.2 Poskytování grantů z rozpočtu obce ................................................................28

3.3.3 Poplatky ve vztahu k pořádání kulturních akcí ...........................................30

3.3.4 Umělecké agentury .................................................................................................32

3.3.5 Stánkoví prodejci a elektronická evidence tržeb (EET) ...........................32

3.3.6 Světští ...........................................................................................................................32

4 Praktická část ............................................................................................................... 34

4.1 Dotazníkové šetření mezi stánkaři ............................................................... 34

4.2 Rozhovory s organizátory kulturních akcí ................................................. 36

4.3 Vymezení zkoumaného území ........................................................................ 37

4.3.1 Centrální obce Železnohorského regionu ......................................................38

4.4 Výsledky rozhovorů s organizátory kulturních akcí .............................. 42

4.5 Kulturní akce pohledem stánkových prodejců ......................................... 52

4.5.1 Charakteristika respondentů ..............................................................................52

4.5.2 Preference kulturních akcí ...................................................................................59

4.5.3 Organizace akce ........................................................................................................63

4.5.4 Elektronická evidence tržeb a stánkový prodej...........................................68

5 Shrnutí výsledků ......................................................................................................... 72

6 Závěry a doporučení .................................................................................................. 78

7 Seznam použité literatury ....................................................................................... 81

8 Seznam obrázků .......................................................................................................... 87

9 Seznam tabulek ........................................................................................................... 87

10 Seznam grafů ................................................................................................................ 87

11 Přílohy ............................................................................................................................... 1

Seznam zkratek:

NS MAS – Národní síť Místních akčních skupin, z. s.

TIC – Turistické informační centrum

1

1 Úvod

Stěžejní roli v pořádání kulturních akcí hraje místní samospráva. Úřad, ať již

městský, nebo obecní, ve spolupráci s krajskými úřady, vlastními příspěvkovými

organizacemi, turistickými informačními centry, místními akčními skupinami a

Českou centrálou cestovního ruchu – CzechTourism. Letošní rok 2018 je svým

množstvím „osmičkových“ výročí velkou výzvou pro všechny organizace výše

zmíněné. Veřejnost v každém městě s napětím očekává, jak se právě jejich

zastupitelé s nelehkým úkolem popasují.

Centrálních obce Železnohorského regionu, na které je práce zaměřena, se liší

od velkých měst svými možnostmi – nároky na kulturní akci ale zůstávají

srovnatelné. Organizace kulturní akce je však i zde záležitostí dlouhodobou.

Zahrnuje zajištění prostoru, financí, kulturního programu, občerstvení,

technického zajištění, propagace a v první řadě lidských zdrojů. Snahou je přiblížit

samotnou práci organizátorů, prostředí, ve kterém se pohybují a subjekty, se

kterými spolupracují. Věhlas uskutečněných kulturních akcí je v současné

uspěchané době velmi pomíjivý a krátkodobý. Jedna akce skončí a pořadatelé mají

bez nadsázky pár dní na odpočinek, nadechnutí se a celý kolotoč příprav může

začít nanovo.

Nemalý prostor je v bakalářské práci věnován stánkovým prodejcům, kteří se

kulturních akcí účastní. Jejich přítomnost je jakousi samozřejmostí, ale málo kdo se

zajímá o to, co všechno stánkový prodej obnáší. Kdo jsou ti, kteří nám v zimě u

skořicí vonícího stánku nabídnou svařené víno na zahřátí, předvedou drátenické

řemeslo, nebo obohatí šatník originálními nekonfekčními módními kousky?

S jakými problémy se potýkají? Je stánkaření jejich živobytím, nebo jsou jen rádi

mezi lidmi a jarmarky jsou součástí jejich životního stylu?

Důvodem výběru tohoto tématu byl můj zájem o komunální sféru

v Železnohorském regionu, bydlím zde a podílím se na organizaci některých

kulturních akcí. Výzkum v rámci bakalářské práce umožnil podívat se „pod

pokličku“ i ostatním organizátorům, o kterých mohu říct, že svou práci vykonávají

zodpovědně a „srdcem“, a nemohu vyloučit budoucí spolupráci na některém ze

společných projektů.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Bakalářská práce si klade za cíl definovat roli místní samosprávy v podpoře

kulturního života v obci formou pořádání kulturních akcí, které mohou být

významným faktorem zvýšení povědomí o turistické oblasti a vzrůstu její

atraktivity z hlediska cestovního ruchu.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, část teoretická a část praktická. Teoretická

část obsahuje tři teoretická východiska. První z nich zmiňuje význam kulturních

akcí v cestovním ruchu v rámci kulturního turismu České republiky, včetně

organizací, které se na propagaci kultury podílejí. Druhé východisko se zabývá

úlohou managementu samosprávy v oblasti kultury, zmiňuje možnosti a

manažerské metody pro zvyšování kvality kulturního života ve městech a obcích,


[…]

nealkoholické nápoje)

h) nabídka kávy/čaje

i) čajovna

j) teplé nápoje – svařené víno, medovina, punč

k) koktejlový bar

l) koření

m) ořechy

n) výrobky z bylin

9) Pokud jste označil(-a) odpověď „7 c)
Prodej zboží“, specifikujte zde (možno
označit více variant):

a) prodej zboží

b) řemeslné výrobky vlastní výroby - prodej

c) řemeslné výrobky (nákup a následný prodej)

d) ukázky řemesel a následný prodej

e) dílničky pro děti

f) jiné …………………………………………………

Část 2. Preference kulturních akcí

10) Pokud jste označil(-a) odpověď "9 a)
Prodej zboží", jaký sortiment převažuje?

a) oblečení

b) šperky

c) tašky, kabelky

d) dekorativní výrobky

e) hračky

f) rostliny, stromky

11) Preferujete účast na kulturních akcích

a) jednodenních

b) víkendových

c) více než dvoudenních

d) záleží na více faktorech

12) Jakou vzdálenost od vašeho místa
bydliště jste ochoten/na kvůli účast na
kulturní akci akceptovat?

a) do 20 km

b) 21 – 50 km

c) více než 50 km

d) záleží na typu akce

13) Specializujete se na sezónní akce
v průběhu roku?

a) ano

b) ne, svůj sortiment nabízím celoročně

14) Pokud ano, jaké sezónní akce jsou pro
Vás důležité?

(obodujte podle preferencí od 0 do 3, kdy 0 =
vůbec a 3 = nejvíce)

Období
v roce

0 -
vůbec

1 -
minimálně

2 -
středně

3 -
nejvíce

Jaro

Léto

Podzim

Zima

15) Jaký zdroj nejčastěji používáte
k získání informací o plánovaných akcích?

a) osobní kontakty

b) weby měst a obcí

c) sociální sítě

d) Webtržiště

e) agentura

f) trvalá rezervace

Jiné …….

16) Je pro Vás důležité, kdo kulturní akci
pořádá?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

17) Jakému pořadateli dáváte přednost?
Zvolte max. 2 varianty.

a) je mi to jedno

b) obec, město

b) NNO – Nestátní nezisková organizace
(spolky, nadace, atd.)

c) soukromá firma

d) pořadatelská agentura

e) soukromá osoba

18) Jakou roli hraje při výběru akce
kulturní program?

a) velmi velkou

b) velkou

c) malou

d) velmi malou

Část 3. Organizace akce

19) Pro přihlášení stánku na kulturní akci
dáváte přednost (zvolte jednu Vám
nejbližší možnost):

a) osobnímu kontaktu s organizátorem akce

b) elektronické komunikaci prostřednictvím
registračního formuláře

c) komunikaci po telefonu

d) využívám služeb zprostředkující agentury

20) S jakou časovou rezervou je podle Vás
třeba počítat pro přihlášení na kulturní
akci?

a) měsíc

b) tři měsíce

c) půl roku

d) rok

21) Přihlašujete se na akce, kdy
organizátoři požadující platbu zálohy
předem?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

22) Požadujete pro své stánkové místo
elektrickou přípojku?

a) ne

b) ano, 230 V

c) ano, 400 V

23) Požadujete parkovací místo pro své
vozidlo?

a) ano

b) ne

24) Požadujete posezení pro zákazníky
v blízkosti stánku?

a) vždy

b) obvykle ano

c) obvykle ne

d) ne

25) Jaká je velikost vašeho stánku?

a) 2x2 m

b) 3x2 m

c) 4x2 m

d) 5x2m

e)6x2 m

f) 7x2 m

g) 8x2 m

26) Jaký další prostor vyžadujete?

a) žádný

b) do 10 m2

c)12-15 m2

d) 16-20 m2

e)21-30 m2

f)více než 30 m2

27) Kolik Kč jste ochoten zaplatit za
prodejní místo – m2/den?

a) nic

b) do 50 Kč

c) 51 – 100 Kč

d) 101 – 200 Kč

e) 201 – 300 Kč

f) 301 a více

Část 4. Elektronická evidence tržeb
a stánkový prodej

28) Jste povinen evidovat své tržby za
stánkový prodej formou EET?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 30)

29) Pokud ano, pokuste se nabízenými
odpověďmi zhodnotit Vaše dosavadní
zkušenosti s pokladnou EET. (Označte
max. 3 odpovědi)

a) na práci s pokladnou jsem si zvykl(-a) a
pracuji bez obtíží

b) práce s pokladnou mě zdržuje

c) kvůli EET pokladně přicházím o zákazníky,
kteří nechtějí čekat ve frontě

d) práce s EET pokladnou narušuje můj
spontánní kontakt se zákazníkem

e) obtížná manipulace s pokladnou v zimním
období

f) soustředění na práci s pokladnou mě
stresuje

g) potýkám se s problémem internetového
připojení EET

h) zákazníci mi utíkají bez placení

ch) zdržuje mě storno a opravy účtenek

Jiné: ……………………………………………………

30) Cítíte nějaké obavy z přechodu na
systém EET? (Označte max. 3 odpovědí.)

a) neumím si představit zahrnutí práce
s pokladnou EET do prodejní činnosti

b) nerozumím si s technikou

c) nemám trpělivost učit se nové věci

d) pořízení EET se mi nevyplatí, nevydělám
tolik

e) bojím se, že nebudu stíhat obsluhovat
zákazníky

h) obávám se technických problémů
s pokladnou

ch) bojím se následných postihů finančního
úřadu

Jiné: ……………………………………………………….

31) Zde můžete uvést další názory
(zkušenosti) ohledně prodeje na
kulturních akcích:

Děkuji Vám za poskytnutí velmi cenných
informací!