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Cíl práce: Bakalářská práce si klade za cíl definovat roli místní samosprávy v podpoře

kulturního života v obci formou pořádání kulturních akcí, které mohou být významným faktorem

zvýšení povědomí o turistické oblasti a vzrůstu její atraktivity z hlediska cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly nezaznamenaly žádnou velkou shodu s obsahem jiných odborných
prací.

Dílčí připomínky a náměty

Co se týče praktické části, jsou velice vhodně zvolené výzkumné metody. Dotazníkovém šetření
představuje dostatek odborných otázek, barevné grafy by jsou vhodně zvolené a vše tvoří přehledný
celek. Co se týče rozhovorů, studentka v práci prokázala hluboký zájem a přehled v požadované
oblasti. Pro větší přehlednost doporučuji rozčlenit literaturu na tištěné a elektronické zdroje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná
náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji
doprovází grafické zobrazení. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační
práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou možné vzniklé nepříjemnosti při podnikání v dané oblasti?
2. Pořádání jaké kulturní akce je dle Vašeho názoru nejnáročnější a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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